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Úvod

Podnikatelské vzdělávání se v několika posledních letech dostává do popředí zájmu

evropských vlád, organizací i Evropské unie jako celku. Jednou z hlavních příčin je

potřeba Evropy podpořit rozvoj malých a středních podniků, které se významně podílejí

na růstu národních ekonomik. Vzdělávání k podnikání je nezbytným nástrojem

k dosažení strategických cílů EU. V rámci podnikatelského vzdělávání je důležité

stimulovat podnikatelské smýšlení mladých lidí, podporovat inovativní nápady a start-

upy a posílit podnikatelskou kulturu. Další klíčovou rolí vzdělávání je větší míra

propagace podnikatelského chování a postojů. Pozitivní efekt podnikatelského

vzdělávání nespočívá pouze ve vzniku nových podniků, živností a tedy i nových

pracovních příležitostí, ale rovněž přispívá k individuálnímu rozvoji jednotlivců, kteří

se dokážou lépe uplatnit ve všech oblastech pracovního života, jsou kreativnější

a sebevědomější.

V současné době není podnikatelské vzdělávání integrováno do evropských

vzdělávacích systémů v uspokojivé míře. Podnikatelské kurzy jsou dostupné na

některých univerzitách ekonomického zaměření, naopak na základních a středních

školách tento prvek výuky obvykle zcela chybí, stejně jako na vyšších odborných

a vysokých školách jiného než ekonomického typu. Společným zájmem evropských

zemí je postupné začleňování vzdělávání k podnikání do školních osnov a univerzitních

programů, a to bez ohledu na zaměření studia. Podnikání je multi oborová disciplína

a je tedy podstatné, aby se při jeho výuce propojovaly technické, ekonomické

i humanitní poznatky.

Hlavním cílem této diplomové práce je zhodnotit současnou situaci podnikatelského

vzdělávání na českých ekonomických fakultách a navrhnout doporučení pro oblast

podnikatelského vzdělávání do budoucna.

Z důvodu úzké provázanosti podnikatelského vzdělávání s rozvojem malých a středních

podniků bude první kapitola zaměřena právě na tyto ekonomické subjekty. Malé

a střední podniky zde budou stručně charakterizovány včetně jejich role v národních

ekonomikách. Dále zde budou nastíněny formy podpory podnikání a podnikatelské

kultury v rámci Evropské unie a České republiky. Na to naváží strategické záměry

rozvoje těchto subjektů.
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Obsahem druhé kapitoly bude dílčí cíl této práce, tedy charakteristika pojmu

podnikatelské vzdělávání. Kapitola se bude věnovat hlavním důvodům nezbytnosti

rozvoje podnikatelského vzdělávání a představí fungování podnikatelského ekosystému.

Dále se zde práce stručně dotkne problematiky výuky o podnikání a porovná situaci

podnikatelského vzdělávání v Evropě a Spojených státech. Pomocí statistických dat

bude stav v evropských zemích podrobněji specifikován, s detailnějším zaměřením na

země Visegrádské skupiny. Důležitou částí této kapitoly budou také strategické plány

EU.

Třetí kapitola plynule naváže na situaci podnikatelského vzdělávání v České republice.

Jedná se o praktickou část práce, jejímž cílem je provést analýzu stavu podnikatelského

vzdělávání na českých vysokoškolských institucích ekonomického zaměření. Nejprve

zde bude představen standardní grant Visegrádského fondu, který je v současné době

řešen na Fakultě ekonomické ZČU v Plzni a v rámci něhož je tato diplomová práce

zpracována. Dále se kapitola zaměří na analýzu sylabů vybraných institucí a detailní

rozbor získaných dat. V závěrečné části budou nastíněny výsledky z dotazníkového

šetření týkající se rovněž podnikatelského vzdělávání.

Ve čtvrté kapitole se práce bude věnovat návrhům a doporučením ve spojitosti

s rozvojem vzdělávání o podnikání. Dílčím cílem této kapitoly bude představit roli

Evropské unie v tomto procesu a poté uvést příklady osvědčených postupů, které budou

rozděleny do čtyř hlavních oblastí. Na závěr zde bude uveden soubor doporučení pro

zlepšení situace podnikatelského vzdělávání, a to vůči jeho jednotlivým aktérům.

Teoretické aspekty této diplomové práce byly čerpány především z odborné literatury,

dále práce vychází z dostupných dokumentů Evropské unie, především pak

z nejrůznějších tematických reportů publikovaných Evropskou komisí. Rovněž hojně

používané byly výzkumy nadnárodních organizací, jakož i vědecké články zabývající se

podnikatelským vzděláváním. Praktická část práce byla vytvořena na základě veřejných

dat jednotlivých českých vysokých škol, za využití metodiky výše zmíněného grantu.
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1 Podnikání v EU a ČR

Pro podrobné objasnění pojmu podnikatelské vzdělávání a aspektů s ním spojených se

nejprve tato kapitola bude věnovat vymezení podnikatelské činnosti jako takové,

definicí malých a středních podniků včetně jejich role v národních ekonomikách ale

i Evropské unii jako celku. Na to naváže několik statistických údajů a faktů. Rovněž zde

budou stručně popsány strategické priority Ministerstva průmyslu a obchodu, které se

rozvojem podnikání v ČR zabývá.

1.1 Pojmy podnikání a podnikatel

Podnikání je pojem, který je téměř nemožné jednoznačně popsat na základě jedné

definice a každý z autorů řešící tuto problematiku nahlíží na podstatu podnikatelské

aktivity z jiného úhlu. Podle Synka je podnikání „snaha podnikatele zhodnotit kapitál,

který byl do podnikání vložen.“ (2002, str. 3).

Evropská komise (dále EK) definuje pojem podnikání jako využití kreativity a inovací.

Podnikání je dle EK jakýsi stav mysli a zahrnuje individuální motivaci (samostatně či

v rámci organizace) identifikovat příležitost za účelem vytvoření nové hodnoty

a ekonomického úspěchu (Commission of the European Communities, 2003). Podnikání

je především o lidech, jejich volbách a strategických rozhodnutích. Podnikatelé jsou

heterogenní skupina, jež zasahuje do všech sektorů a typů podnikání.

Podnikání lze ale také chápat jako dynamický proces, který zahrnuje vizi, změnu

a kreativitu. Podnikání vyžaduje zapojení energie a jistého nadšení k tvorbě

a implementaci nových myšlenek a kreativních řešení. K tomu jsou nezbytné čtyři

základní složky, jimiž jsou ochota podstoupit kalkulovanou míru rizika, schopnost

vytvořit efektivní podnikatelský tým lidí, dále dovednost vybudovat

konkurenceschopný podnikatelský plán a v neposlední řadě umět rozpoznat příležitost,

tam, kde ostatní vidí jen chaos, rozpor a zmatek (Kuratko, Hodgetts, 2004). Podnikání

v sobě zahrnuje mnohem více než jen realizaci obchodu, právě charakteristiky jako je

hledání příležitostí, volba rizika před jistotou a také houževnatost podnikatele, jehož

cílem je přenést svůj nápad do reality, vytváří kombinaci perspektiv, které náleží

úspěšným podnikatelům (Kuratko, 2003).

S podnikáním přirozeně souvisí také pojem podnikatel, jež je provozovatelem této

činnosti. V novém Občanském zákoníku je podnikatelem podle § 420 „fyzická nebo
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právnická osoba, která samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou

činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za

účelem dosažení zisku“ (Zákon č. 89/2012 Sb., § 420).

K osobě podnikatele lze přiřadit několik dalších vlastností, mezi něž patří projevení

vysoké míry osobní iniciativy, důvěra ve vlastní schopnosti, tolerance nejednoznačnosti,

ochota převzít odpovědnost, schopnosti a dovednosti manažerské a komunikační

(Kislingerová, Nový, 2005). Neméně důležité jsou i znalosti z ekonomických, ale

i technických a právních oborů.

1.2 Charakteristika malých a středních podniků

Dalším pojmem, který se bude v této práci četně vyskytovat a který je tudíž také

nezbytné blíže definovat, jsou malé a střední podniky (MSP). Za malé a střední podniky

se považují samostatné podnikatelské jednotky v rukou jednoho nebo několika

podnikatelů, s malým počtem pracovníků, malým obratem a relativně malým kapitálem

(Kislingerová, Nový, 2005). V České republice se přejímá definice používaná v EU,

která vychází z nařízení Evropské komise č.800/2008 a rozlišuje malé a střední podniky

do tří kategorií a to podle tří základních kritérií, které slouží k posouzení velikosti

podniku. Kritérii jsou počet zaměstnanců, velikost ročního obratu a bilanční suma roční

rozvahy, tedy výše aktiv. Zde jsou kritéria rozepsána (MPO, 2014):


[…]


ekosystém v Evropě, následně se zaměřuje na

přehled podnikatelského vzdělávání rovněž

v Evropě. Dále se zaměřuje na politiku,

současné praktiky a partnerství v oblasti

podnikatelského vzdělávání. Také řeší následné

kroky v tomto směru.

Global

Entrepreneurship

Monitor

(GEM)

2010

A Global Perspective

on Entrepreneurship

Education and

Training

Statistická data o podnikatelském vzdělávání

v různých jeho aspektech v rámci zemí

celosvětově. Současná situace dle jednotlivých

států i regionů, vliv podnikatelského vzdělávání

na úroveň podnikání, využití poradců, jevy a

závislosti u osob absolvujících podnikatelské

kurzy.

World Economic

Forum

(Global

Education

Initiative)

2009

duben

Educating the Next

Wave of

Entrepreneurs

Unlocking

entrepreneurial

capabilities to meet the

global challenges of the

21st Century

Report řeší podnikatelství mezi mladými lidmi,

a v rámci vyšších vzdělávacích institucí a

zahrnuje i sociální aspekty. Dále se zaměřuje na

různé přístupy k podnikatelskému vzdělávání,

vyjmenovává klíčové faktory úspěchu včetně

výzev v této oblasti. Obsahuje o doporučení pro

vlády, akademické instituce, podniky a další

stakeholdery mající vliv na rozvoj

podnikatelského vzdělávání.

European

Commission

(Enterprise and

Industry)

2008

březen

Entrepreneurship in

higher education,

especially within non-

business studies

Objasnění důležitosti Podnikatelského

vzdělávání, popis současné situace, cíle. Co

přesně vyučovat v rámci podnikatelského

vzdělávání a jakým způsobem. Hlavní překážky

a faktory úspěchu rozvoje podnikatelského

vzdělávání. Návrhy na budoucí strategii v této

oblasti.

European

Commission

2008

říjen

Survey of

Entrepreneurship in

Higher Education in

Europe

Report výsledků dotazníkového šetření

zabývající se situací a rolí podnikatelského

vzdělávání na evropských institucích vyššího

vzdělávání. Příklady podnikatelského

vzdělávání vhodných pro inspiraci,

benchmarking osvědčených postupů.

Doporučení v oblastech: strategie,

institucionální infrastruktury, výuka a studium.

Rozsah, zdroje a bariéry podnikatelského

vzdělávání.

OECD

(Jonathan Potter)

2008

říjen

Entrepreneurship and

Higher Education

Ohodnocení současné role vyšších vzdělávacích

institucí v podnikatelském vzdělávání. Řeší se

zde výuka podnikatelského vzdělávání a přenos

znalostí a inovací k podnikům. Je zde

diskutována role vzdělávacích institucí

v budoucnu a jí rozvíjet z hlediska

podnikatelského vzdělávání.

Například kapitola č. 5, který se zabývá

současnou situací podnikatelského vzdělávání

v Evropě, porovnání s USA. Naznačuje oblastí

pro nutné změny včetně návrhů a doporučení na

úrovni národních strategií, vzdělávacích

institucí, učitelů, soukromých podniků,

neziskových organizací.

European

Commission

2006

říjen

Entrepreneurship

Education in Europe:

Fostering

Entrepreneurial

Mindsets through

Education and Learning

Shrnutí a závěry z jednotlivých worshopů

týkající se: podnikatelského vzdělávání na

základních školách, středních školách, vyšším

vzdělávání, minipodniky a studentské aktivity

založené na projektové práci, posílení kvality a

vlivu hodnocení, zavedení politiky měření a

hodnocení.

Zdroj: vlastní zpracování, 2015
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Diplomová práce je zaměřena na problematiku podnikatelského vzdělávání a především

na jeho a význam v národním i evropském kontextu. V úvodní části práce je vymezena

role malého a středního podnikání v národních ekonomikách včetně strategických plánů

na jeho rozvoj. Dále je práce věnována samotné charakteristice podnikatelského

vzdělávání, jeho vlivu na rozvoj malých a středních podniků a také modelu

podnikatelského ekosystému. Je zde představena situace v Evropě v porovnání s USA

a podrobněji se daná část zabývá stavem podnikatelského vzdělávání v zemích

Visegrádské skupiny. Na popis situace této problematiky v České republice navazuje

praktická část diplomové práce, jejímž obsahem je analýza sylabů vybraných

vysokoškolských fakult ekonomického typu. Je zde detailně rozebrána struktura

bakalářského a magisterského studia s důrazem na předměty zaměřené na podnikání.

Praktická část je zakončena vybranými otázkami z dotazníkového šetření. Poslední

kapitola této práce je věnována návrhům a doporučením na zvýšení podnikatelského

vzdělání v rámci celé Evropy a tím v jednotlivých státech.

Abstract

CÁBOVÁ, Tereza. Entrepreneurship education in Visegrad countries. Diploma thesis.

Plzeň: Faculty of Economics, University of West Bohemia. 92 p., 2014

Key words: entrepreneurship education, entrepreneurship, entrepreneurial

competences, small and medium enterprises

The diploma thesis is focused on entrepreneurship education and especially its

importance in the national and European context. In the introductory part the role of

small and medium enterprises in national economies is defined including strategic plans

for its development. Furthermore, this work is devoted to the characteristics of

entrepreneurship education, its influence on the development of small and medium-

sized enterprises and entrepreneurial ecosystem model. The situation in Europe

compared to the US is also presented; moreover this part specifies the state of

entrepreneurship education in the countries of the Visegrad Group. After description of

the situation in Czech Republic, the text is followed by a practical part of the thesis

which contains an analysis of abstracts of selected faculties of economics study type.

The analysis of the structure of bachelor's and master's degree with an emphasis on

courses focused on entrepreneurship was made as well. The practical part ends with

chosen questions from the conducted survey. The last chapter of this thesis engages in

the proposals and recommendations to enhance entrepreneurship education across

Europe and the countries as well.