HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: **Bc. Tereza CÁBOVÁ**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma diplomové práce: **Podnikatelské vzdělávání v zemích Visegrádské skupiny**

Hodnotitel – vedoucí práce: **Ing. Michaela Krechovská, Ph.D.**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:² **výborně**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Cílem diplomové práce bylo analyzovat přístupy k podnikatelskému vzdělání a jeho stav v zemích Visegrádské skupiny, zejména poté podrobněji v České republice. Cíl práce byl jednoznačně splněn. Závěry práce vychází z podrobné analýzy přístupů k podnikatelskému vzdělávání na evropské i národní úrovni a z realizovaného výzkumu stavu podnikatelského vzdělávání na vybraných ekonomických fakultách v ČR.

Práce naplňuje veškeré kladené požadavky a lze ji doporučit k obhajobě před komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Odůvodněte, proč je podnikatelské vzdělávání důležité a na čem by podle Vás měla být založena výuka podnikatelství.

Jaké nejvýznamnější rozdíly v přístupu k podnikatelskému vzdělávání jste identifikovala v jednotlivých zemích Visegrádské skupiny?

Jak si vysvětlujete skutečnost, že stát se podnikatelem preferují v ČR více studenti neekonomických studijních oborů?

V Plzni, dne 16. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).